
OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO 4

ÚVOD 6

KAPITOLA 1
Postoj ke stromům v minulosti 8

Snahy o ochranu stromů v minulosti 9
Tradice výsadby stromů a "stromkové slavnosti" 11
Role stromů a její projevy v naší lidové kultuře 13

KAPITOLA 2
Významné stromy a jejich kategorizace 17

2.1 Stromy s kulturně-historickým významem 18
Stromy připomínající mezníky ve vývoji české státnosti 19

Stromy připomínající vznik republiky 19
Stromy 17. listopadu 61
Další stromy upevňující národní identitu 63
Stromy Evropy 67

Stromy osobností 70
Stromy státníků a představitelů politického života 70
Stromy spisovatelů a umělců 85
Stromy hrdinů a bojovníků 91
Další stromy vysazené na paměť věhlasných osobností 96

Stromy výroční (jubilejní) 99
Stromy připomínající založení sídla 100
Stromy připomínající udělení znaku a vlajky obci 103
Stromy připomínající založení spolků 105
Stromy připomínající výročí institucí 106
Stromy milénia 108
Stromy na paměť úspěchu obce v soutěžích 112
Další výroční stromy 114

Stromy přátelství, podpory, porozumění a míru 115
Stromy přátelství mezi státy, městy a obcemi 115
Stromy porozumění 118
Stromy míru 120
Stromy pro mír 122
Stromy podpory 122

Stromy - památníky historie, stromy osobní, rodové, slavnostní 124
Rodové stromy 124
Erbovní stromy 126
Stromy slavnostní 128
Stromy - památníky historie 128
Stromy osobní 129

Stromy v lidové próze 130
Stromy památek zahradního a krajinářského umění 132

2.2 Stromy s krajinotvorným a orientačním významem 134
Krajinné dominanty 134
Stromy spjaté s architektonickými objekty v krajině 137
Stromy orientační a hraniční 141

2.3 Stromy mimořádného ekologického významu 143
Významné stromy jako biotop 144

2.4 Stromy s výrazným dendrologickým potenciálem 149
Stromy výjimečných dendrologických taxonů a stromy sbírkové 149
Stromy v arboretech a botanických zahradách 151
Stromy mimořádného vzrůstu, vzezření, dimenzí 152
Stromy mimořádného stáří 158
Stromy genofondové 163

2.5 Stromy právně chráněné, stromy v červených seznamech 
a stromy oceněné v soutěžích 165
Památné stromy 165
Stromy chráněné jako významný krajinný prvek 168
Památkově chráněné stromy 168
Chráněné druhy stromů 169
Stromy v červených seznamech 170
Stromy zvlášť oceněné 170

2.6 Průzkum a hledání významných stromů 174

KAPITOLA 3 .
Významné stromy jako důležitá součást 
kulturní identity našich sídel 176

Předpoklady pro uplatnění stromů ve venkovských sídlech 177
Identita venkovské zeleně 177

Předpoklady pro uplatnění stromů ve městech 181 
Identita zeleně města a specifika jejího historického vývoje 181

KAPITOLA 4
Význam zeleně v sídlech 186

Význam stromů a jejich funkce 187
Působivost starých stromů 192

KAPITOLA 5 ■ .
Doporučení k výsadbě významných stromů 197

Regionální předpoklady při volbě druhů stromů 204 
Perspektivy v uplatnění zeleně v sídlech ve 21. století 205

KAPITOLA 6
Způsoby označení a ochrany významných stromů 
před nepříznivými vlivy 207

Možnosti označení významných stromů 208
Používané materiály pro označení významných stromů 208

245



Formulace textu označení významných stromů 209
Plůtky, ohrádky a doplňkové prvky u významných stromů 219
Ochrana významných stromů při stavebních činnostech 225

KAPITOLA 7
Možnosti právní ochrany a evidence významných stromů 228

Legislativní ochrana stromů 228
Evidence významných stromů 229
Registr významných stromů 230

KAPITOLA 8
Ekonomické hodnocení významných stromů 232

KAPITOLA 9
Metodiky s tématem významných stromů 234

Metodika identifikace a hodnocení významných stromů 234
Metodika péče o významné stromy 235

ZÁVĚR 237

SUMMARY
Significant trees of the Czech Republic 238

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 241
N

246


